
15:55～17:25 特別講演   落語家・まるこの仏道修行（落語と講演） 
                             ～世界でただ一人の「落語家」兼「尼さん」からのお話～ 

15:05～15:45 取り組み紹介 現場で取り組む働き方改革 
                                             ～人とAIのコラボレーションがもたらすワークスタイル革新とは～ 

 
15:00～15:05 開会・ご挨拶 四国東芝ＩＴユーザ会 運営委員長 大尾 武志 

 

東芝ＩＴユーザ会（ＴＵＧ） 
会員各位 

四国東芝ＩＴユーザ会 
運営委員長 大尾 武志 

 拝啓 寒冷の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃は、東芝ＩＴユーザ会の行事にご参加いただきまして、ありがとうございます。 
さて、恒例となりました「新春講演会」につきまして、２０１９年の今回は落語家・僧侶の露の団姫（つゆのま
るこ）氏をお迎えし、下記の日程にて開催の運びとなりました。 
ご多忙の折とは存じますが、大勢の皆様にご参加いただけますよう、ご案内方々お願い申し上げます。尚、勝手
ながら準備の都合上、201９年１月1８日（金） までにお申し込みいただけますよう、お願い申し上げます。 
皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。                             

敬具 

201９年 新春講演会のご案内 

日時 201９年1月2２日(火) 15:00～1８:４５ （14:30受付開始） 
      （17:15～1８:45 懇親会） 
会場 リーガホテルゼスト高松 ２階 エメラルドＡ（懇親会：エメラルドB） 

会費 講演会／懇親会…無料 
定員 ３０名様（定員になり次第締め切らせていただきますので、お早目にお申し込み下さい） 

        講師：落語家・僧侶 露の団姫 氏 

■露の団姫（つゆのまるこ）氏 プロフィール  
 上方落語協会所属の落語家。兵庫県尼崎市在住。高座の他にも

テレビ・ラジオで活動中。 
 小さい頃からの「死」に対する恐怖をきっかけに仏教を学びはじ
め、高校在学中に人生指針となる法華経に出会う。落語家になるか
尼さんになるか悩む中、落語の創始者、初代・露の五郎兵衛(つゆ
のごろべえ)が僧侶であり、説法をおもしろおかしく話したことが
落語の起源と知る。高校卒業を機に初代・露の五郎兵衛の流れを組
む露の団四郎(つゆのだんしろう)へ入門。３年間の内弟子修行を経
て、現在、主に古典落語・自作の仏教落語に取り組んでいる。 
 2011年、天台宗で得度。2012年、比叡山行院(ひえいざんぎょ
ういん)で四度加行(しどけぎょう)を受け正式な天台僧となる。 
 年間２５０席以上の高座と仏教のPRを両立し全国を奔走する異
色の落語家。 
 好きな言葉は「一隅を照らす」(伝教大師・最澄上人）。 

 

17:30～18:45 懇親会 

         東芝デジタルソリューションズ株式会社 



貴社名 

ご住所 〒 

http://www.tug.gr.jp/ 
▼ＦＡＸでのお申込のお客様は下記項目をご記入の上送付願います。 

▼インターネットでお申込のお客様は下記ＵＲＬでご登録願います。 

－  ホームページまたはＦＡＸでお申し込み下さい  － 

【会 場】 
    〒760-0025 
   香川県高松市古新町9-1 

   リーガホテルゼスト高松     

    ・JR高松駅から徒歩約10分 

（定員に達した場合はお断り申し上げる場合がございますので、お早めにお申込み下さい） 

■ 会場のご案内 ■ 

  ＦＡＸでのお申し込み   （082）225-3833  四国東芝ＩＴユーザ会事務局担当 宛 

電話番号 ＦＡＸ番号 

参加申込書 

Ｅ－Ｍａｉｌ 

所属 役職 氏名 懇親会 

出席 ・ 欠席 

出席 ・ 欠席 

出席 ・ 欠席 

出席 ・ 欠席 

出席 ・ 欠席 

■お申し込み締切日 ： ２０１９年１月１５日（火）まで 
※お申し込み受付後、下記 申込受付印欄に押印の上、お申し込み者様にＦＡＸにて返信させていただきますので、ご確認願います。 

【個人情報保護について】 
ご記入いただきました東芝ＩＴユーザ会（以下、ＴＵＧ）会員様および東芝デジタルソリューションズ株式会社（以下、TDSL）のお客様の個人情報は、
ＴＵＧ事務局から、ＴＵＧおよびTDSLのサービス・商品のご紹介、セミナーのご案内等、お客様に役立つと思われる情報提供に使わせていただくこと
がございます｡なおご不要の場合、お客様から下記のＴＵＧ事務局窓口へご連絡いただければ、情報提供を停止させていただきます。また、ご参加
いただいた行事では、ＴＵＧＮｅｗｓ（会報誌）・TUGweb（ホームページ）・TUG Facebook（SNS）へ行事報告掲載用として写真撮影をさせていただくこ
とがあります。また、社名・所属・氏名を講師および参加者へ開示することがあります。 
行事参加のお申込みの際にはご承知おきいただきますよう、よろしくお願い致します。    
                                                             四国ＴＵＧ事務局担当  

ＴＥＬ ：（０８２）２１２－３６４４ 
 

申込者名 

申込受付印 ＜通信欄＞ 


